L'amore, la carità, prima affezione della mente umana in riferimento al bene, non poteva essere se non il frutto principale e privilegiato dello Spirito Santo. La mente umana si dispone bene in se stessa quando sta bene in riferimento ai beni e ai mali. La prima disposizione della mente umana, in riferimento al bene, è l'amore, che è l'affezione prima e radice di tutte le affezioni. Per questo motivo, tra i frutti dello Spirito Santo si presenta in primo posto la carità, dove si trova in modo speciale lo stesso Spirito Santo, come in propria somiglianza, per essere giusto l'Amore. Per questo motivo troviamo in

⁵² *Ibid.*, I-II, q. 70, a. 3, soluzione; «Respondeo dicendum quod numerus duodecim fructuum ab apostolo enumeratorum, conveniens est, et possunt significari per duodecim fructus de quibus dicitur Apoc. Ult., ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim. [...]. Et ideo inter fructus spiritus primo ponitur caritas; [...]. Ad amorem autem caritatis ex necessitate sequitur gaudium. [...]. Perfectio autem gaudii est pax, [...]. Ad patientiam, [...] ad longanimitatem, [...] bonitas, [...] benignitas, [...] mansuetudo, [...] fides, si pro fidelitate sumatur. [...] modestiam, [...] continentiam et castitatem», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II q. 70, a. 3, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 846-847.

⁵³ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 70, a. 3, soluzione; «Quia vero fructus dicitur quod ex aliquo principio procedit sicut ex semine vel radice, attendenda est distinctio horum fructuum secundum diversum processum spiritus sancti in nobis. Qui quidem processus attenditur secundum hoc, ut primo mens hominis in seipsa ordinetur; secundo vero, ordinetur ad ea quae sunt iuxta; tertio vero, ad ea quae sunt infra», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 70, a. 3, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 846-847.

Rom 5,5: «La carità di Dio si è versato nei nostri cuori per la grazia dello Spirito Santo, che ci è stata consegnata»⁵⁴.

All'amore di carità segue necessariamente la gioia, perché l'amante gode nell'unione dell'amato, e la carità ha sempre presente Dio, a chi ama, secondo quello di *IGv 4,16*: «chi vive nella carità rimane in Dio e Dio in lui». Per questo motivo la conseguenza della carità sia la gioia⁵⁵.

La pace è *alla fine il frutto che sgorga* da tutto questo processo dove lo Spirito Santo agisce nell'essere umano. Nell'ambito spirituale la pace è sempre un segno della presenza di Dio, che si manifesta nella serenità di fronte agli eventi della vita, nelle difficoltà. Allora, vediamo che la perfezione della gioia è la pace, e lo è per due motivi: «Primo, perché la serenità porta con sé la fine delle perturbazioni esteriori; perché uno non può godere perfettamente del bene amato se nella sua fruizione è sconvolto da altre cose»; e, possiamo aggiungere, chi ha un cuore perfettamente in serenità in una cosa non può essere turbato per nessun'altra, perché ha in niente tutte le altre realtà. È per questo motivo che si dice nel *Salmo 118,165*: «Molta pace hanno quelli che amano la tua legge, e non c'è inciampo per loro», perché non sono turbati per le cose esterne in modo che diventino ostacolo per godere di Dio. «Secondo, in quanto alla calma del desiderio fluttuante, perché gode perfettamente di qualcosa chi non è abbastanza quello che gode adesso»⁵⁶. In questo modo la pace implica tutte e due le cose: «che non